Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

REQUERIMENTO Nº_____/2019

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que se digne

oficiar à Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí, para que, através do setor competente,

informe esta Casa de Leis como é feito o controle das fichas médicas dos pacientes atendidos

na rede pública municipal de saúde. Existem estudos a fim de implementar um sistema de

digitalização dessas fichas?

J U S T I F I C A T I V A

Em conversa com cidadãs e cidadãos do nosso município, recebemos queixas a

respeito da perda de fichas de atendimento de pacientes da rede pública municipal de saúde.

Segundo os relatos que recebemos, pacientes esperam por meses por consultas,

exames e outros serviços e, quando procuram saber a razão da demora, descobrem que suas

fichas foram perdidas.

Para resolver esse problema, seria importante que fosse implementado um sistema de

digitalização das fichas médicas, de modo a facilitar o trabalho dos servidores municipais da

área da saúde e garantir que as fichas não serão perdidas e que os pacientes receberão o

atendimento do qual necessitam.

Portanto, exercendo a função do Vereador de fiscalizar as ações do Poder Público,

visando garantir a saúde da população do nosso município e para que, quando indagados,

tenhamos subsídios para dialogar com os cidadãos, encaminhamos o presente requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 14 de novembro de 2019.

 (assinado digitalmente)

EDUARDO DADE SALLUM

Vice Presidente

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código D295-01EB-A69D-B0F5.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Câmara Municipal de Tatuí. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/D295-01EB-A69D-

B0F5 ou vá até o site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: D295-01EB-A69D-B0F5

Hash do Documento

5104350C471BA985585C7A1EAFAFF5BB8820ED05890384B28298B6E84D2DE034

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 14/11/2019 é(são) :

Eduardo Dade Sallum - 413.894.568-70 em 14/11/2019 13:48

UTC-02:00

Tipo: Certificado Digital